Vita milciadis.

Milciades Cymonis filius atheniensis cum antiqui-
tate generis. & gloria maiorum & sua modestia
unus omnium maxime floreret. eaq; esset etate ut
iam non solum de eo bene sperare. sed etiam confidere
ciues possent sui talem futurum. qualem cognitum iu-
dicarunt. Accidit ut Athenenses chersonessum colono-
uelent mittere. cuius generis cum magnus numerus
esset. & multi eius demigrationis petenter societatem.
ex his delecti delphos deliberatum missi sunt. Qui consu-
lerent apollinem quo potissimum duce uterentur. Ha-
tum thraces eas regiones tenebant. cum quibus armis
erat dimicandum. his consulentibus nominatum pytha
precepit. ut Milciadem imperatorem sibi summeret

ii.
id si fecissent incepta prospera futura. hoc oraculi respo-
so Milciades cum delecta manu classe chersonessum p-
fectus cum accessisset lemnum & incolas eius insule sub
potestate redigere uellet athenensem. idq; lemni sua
sponte facerent. postulasset. illi irridentes responderūt.
Tum id se facturos cum ille domo nauibus proficisciens
uento aquilone uenisset lemnum. hic enim uentus a
septentrionibus oriens aduersum tenet athenis profici-
scensibus Milciades morandi tempus non habens cursū
direxit quo tendebat peruenientem chersonessum. Ibi bre-
ui tempore barbarorum copiis disiectis. tota regione quā
petierat potitus loca castellis idonea communivit. Mul-
titudinem quam secum dixerat. in agris collocauit.
crebrisq; excursionibus locupletauit. Neq; minus in eare
prudentia q̄ue felicitate admittit est. Nam cum uirtute
militum hostium deuicisset exercitus. summa equitate
res constituit. atq; ipse ibidem manere decreuit. Erat
inter eos dignitate regia quanuis carebat nomine. neq;
id magis imperio q̄ uictoria consecutus. Neq; eo setius
atheniensibus aut quibus cum erat profectus officia pre-
stabat. quibus rebus fiebat ut non minus eorum uolu-
tate perpetuo imperium obtineret. qui miserant. q̄
illorum cum quibus erat profectus. chersoneso tali mo-
constituta lemnum reuertitur. Et ex pacto postulat
ut sibi urbem iradant. illi enim dixerant cum uente
borrea domo profectus eo peruenisset. se se dedituros

de autem domum chersonessi habere. chares qui tum
lemmum incolebant. & si preter opinionem res ceciderat.
tamen non dicto. sed secunda fortuna aduersariorum ca-
pti resistere ausi non sunt. Atq. ex insula demigrarunt
parti felicitate ceteras insulas que cyclades nominantur
subathenensium potestatem redigunt. Eisdem temporib.
persarum rex darius ex asia in europam exercitum tra-
iecto scythis bellum inferre decreuit. Pontem fecit in
hydri flumine quo copias traduceret. Eius pontis dum
ipse abesset custodes reliquit principes quos secum ex lo-
nia & eolide duxerat quibus singulis ipsarum urbium
perpetua dederat imperia. Sic enim facilime putauit
se grecia lingua loquentes qui asiam incolerent sub sua
retenturum potestate si amicis suis opida tuenda tra-
didisset quibus se oppresso nulla spes salutis relinquereb^t
In hoc numero fuit Myciades cui illa custodia credereb^t.
hic cum crebri afferrent nuntii male rem gerere da-
rium premiq. a scythis. Myciades hortatus est pontis
custodes ne a fortuna datam occasionem liberande gre-
cie dimitterent. Nam sic uis his copiis quas secum transpo-
tauerat interisset darius non solum europam fore tutam
sed etiam eas qui asiam incolerent greci genere liberos
& persarum futuros dominatione & periculo. Et facile
affici posse. Ponte enim resculo regem uel hostium ferio
uel inopia paucis diebus interitum. Ad hoc consilium
cum pleriq. accederent hostieus milesius ne res conficeret

160

obstat dicens non idem ipsis qui summas imperii tene-
rent expedire & multitudini qd Darii regno ipsorum
niteretur dominatio. Quo extincto ipsis potestate expul-
sos ciuibus suis penas daturos. Itaq. adeo se sic abhorre
& ceterorum consilio ut nihil putet ipsis utilius q confir-
mari regnum persarum. huic cum sententiam plurimi
essent secuti. Myciades non dubitans tam multis consilis
ad regis aures consilia sua peruentura. chersonessum re-
liquit ac rursus demigravit athenas. cuius ratio & si
non ualuit tamen magnopere est laudanda cum amu-
citur omnium libertati q sue fuerit dominationi Darii
autem cum ex europa in asiam redisset hortantibus ami-
cis ut greciam redigeret in suam potestatem classem qn-
gentiarum nauium comparauit. eq. Dathym prefecit.
Et Arthaferne hisq. ducenta pedum decem milia equi-
tum dedit. causam interserens se hostem esse athenen-
sibus qd eorum auxilio tones sardis expugnassent suaq.
presidia interfecissent. Illi prefecti regii classe Eubea
appulsa celeriter Eritriam ceperunt omnesq. eius getis
ciues abreptos in asiam ad regem miserunt. Inde ad athi-
cam accelerunt & suas copias in campum Marathona
deduxerunt. Is est ab opido circiter milia passuum de-
cem. hoc tumultu Athenienses tam propinquuo tamq.
magno permoti auxilium nusquam nisi a lacedemoniis
petuerunt. Philipumq. cursorem eius generis qui
uocantur Lacedemonem miserunt

ut nuntiaret q̄ celeri opus esset auxilio. Domi autem
creati pretores qui exercitui precessent in eis Mylciades
inter quos magna fuit contentio utrum menibus de-
fenderent an obuiam irent hostibus acieq; decerneret
vnus Mylciades maxime nitebatur ut primo quoq;
quoq; tempore castra fierent. Id si factum esset &
cuius animum accessurum cum uiderent de eoru
virtute non desperari. Et hostes eadem de re fore tar
diores si animaduerterent audere aduersus se tam
exiguis copiis dimicare. hoc in tempore nulla ciuitas
atheniensis auxilio fuit preter platceses ea mille
misit militum itaq; hominum aduentu decem milia
armatorum completa sunt que manus mirabili fla
grabat pugnandi cupiditate. Quo factum est ut plus
q̄ college Mylciades ualuerit. Eius auctoritate imp̄i
atheniensis copias extra urbem eduxerunt locoq; t
idoneo castra fecerunt. Deinde postera submotis radi
cibus acie e regione instructa noua arte ui summa
preium commiserunt. Namq; arbores multis locis
erant rare hoc consilio ut & montium tegerentur
altitudine & arborum traxi equitatus hostium im
pediretur ne multitidine clauderentur. Tathis & si
non equum locum uidebat suis: tamen fretus numero
copiarum suarum configere cupiebat. Eoq; magis qđ
prius q̄ lacedemonii subsidio uenirent dimicare utile
arbitrabatur. Itaq; in aciem peditum centum equitum

decem milia produxit preiumq; commisit. In quo tāo
plus uirtute ualuerunt athenienses ut decemplicem
numerum hostium profligauerint. Adeoq; perireue
runt ut pse non castra sed naues petierint. Qua pug
nabil est adhuc nobilis. Nulla enim unquam tam
exigua manus tantas opes prostrauit. cuius uictorie
non alienum uidentur quale premium mylciadi sit
tributum docere. Quo facilis intelligi possit eamde
omnium ciuitatum esse naturam. Ut enim populi nr̄i
honores condam fuerunt rari & tenuis ob eamq; cām
gloriosi: nunc autem effusi atq; obsoleti sic olim ap̄t
athenienses fuisse reperimus. Namq; huic Mylciadi q̄
athenas totamq; greciam liberarat talis honos tributus
est. In porticu que poetile uocatur cum pugna de
pingeretur matrimonia ut indecē pretorum nume
ro prima eius imago poneretur. isq; hortaretur milites
preiumq; committeret. Idem ille populus postea q̄ ma
ius imperium est nactus & lariotione magistratum
corruptus est trecentas statuas. Demetrio phalerio
decernit. Post hoc preium classem septuaginta na
uum athenienses eidem Mylciadi dederunt ut in
sulas que barbaros adiuuerant bello persequeretur
Quo imperio plerasq; ad officium redire coegerit non
nullas ui expugnauit. Ex his parum insulam opibus
elatam cum oratione reconciliare non posset copias
eduxit. Urbem operibus clausit omniq; commeatu

priuauit. Deinde iunes & testudinibus constitutis pro-
pius infusos accessit. cum iam in eo esset ut opido po-
taretur procul incontinenti lucus qui ex insula conspi-
ciebatur nescio quo casu nocturno tempore incensus ē.
Cuius flamma ut ab opidanis & oppugnatoribus est
uisa utrisq; uenit in opinionem signum a classiariis re-
gis datum. Quo factum est ut & parii a decisione de-
terrentur. & Myciades timens ne classis regia aduentar-
et incensis operibus que statuerat cum totidem na-
vibus, atq; erat protectus athenas magna cum offen-
sione eum suorum rediret. Accusatus ergo produc-
tionis qd cum parum expugnare posset a rege corru-
ptus infectis rebus a rege discessisset. Eo tempore eger-
erat uulneribus que in oppugnando opido acceperat
itaq; quoniam pro se dicere non posset. uerba fecit fr-
eiis Isagoras. causa cognita capitilis absolutus pecunia
multatus est eaq; talis quinquaginta talentis estimata
est. quatus in classes sumptus factus est erat. hanc pe-
cuniam qd soluere in presentia non poterat in uincula
publica coniectus est. ibiq; diem obit supremum. hic
& si criminis pario est accusatus. tamen alia causa fuit
damnationis. Namq; atheniensis propter prisistrati ti-
ramnidem que paucis annis antefuerat omnium ciuiū
suorum potentiam extimescebant Myciades multum
imperiis magnisq; uersatus non uidebatur posse esse pri-
uatus. presertim cum consuetudine ad imperii cupiditate

V

trahi uideretur. Nam Chersonessi omnes illos quos ha-
bitauerat annos perpetuum obtinuerat dominationem
titannusq; fuerat appellatus. Sed iustus. Non erat. n.
uii consecutus. sed suorum uoluntate camq; potestatem
bonitate retinebat. omnes autem & dicuntur & habent
titanni qui potestate sunt perpetua in ea ciuitate que
libertate uia est. Sed in Myciade cum summa huma-
nitatis tum mira comitas ut nemo tam humilis esset. cui
non adeum aditus pateret. Magna auctoritas apud om-
nes ciuitates nobile nomen laus rei militaris maxima.
hec populus respiciens maluit cum innoxium plecti:
q; se diutius esse in timore

Vita temistoclis
Temistocles Neochi filius atheniensis huius uitia in-
euntis adolescentie magnis sunt emendata virtutib;
Adeo ut anteferatur hinc nemo pauci pares putentur.
sed ab initio est ordiendum. Pater eius Neocles genero-
sus fuit ss uxorem acharananam cuiem duxit ex qua
natus est Themistocles. qui cum minus esset probatus pa-
rentibus qd & liberius uiuebat & rem familiarē ne-
gligebat a patre exheredatus est. Que contumelias non
fregit eum. sed erexit. Nam cum iudicasset sine summa
industria non posse eam extinguiri totum se dedit rei. p.
diligentius amicis fameq; seruens multum in iudiciis
priuatis uersabatur. sepe in contentione populi prodi-
bat nulla res maior sine illo gerebatur celeriter que op-

erant reperiebat. Neq; minus in rebus gerendis pmp^t
q̄ ex cogitandis erat. Quod & de instantibus ut ait Tu-
cydes uerissime iudicabat & de futuris calidissime
coniiciebat. Quo factum est: ut breui tempore illustra-
retur. Primus autem gradus capessende rei p. bello
coryreo ad quod gerendum pretor a populo factus
non solum presenti bello: sed etiam reliquo tempore
feraciorem reddidit ciuitatem. Nam cum pecunia
publica que ex metallis redibat larpitione magistra-
tum quotannis interiret ille persualit populo ut
ea pecunia classis centum nauium hedicaretur que
celeriter effecta primum coryreos fregit. Deinde
maritimos predones consecando mare tutum reddidit
in quo tum diutius ornavit. tum etiam peritissimos
belli naualis fecit athenienses. Id quante saluti fuerint
uniuersae grecie bello cognitum est persico. Nam cū
Xerxes & mari & terra bellum uniuerse inferret
europe: cum tantis copiis uenit quantas neq; ante neq;
postea habuit quisquam. huius enim classis mille &
ducentarum nauium longarum fuit quā duo milia
onerariam sequebantur. Terrestris autem exercitus
septingenta decem milia peditum equitum quadri-
genta milia fuerunt. cuius de aduentu cum fama in
Greciam esset perlata & maxime Athenienses peti-
dicerentur propter pugnam maratoniam miserant
delphos consultum quidnam facerent de rebus suis

Xerxes

Deliberantibus phitia respondit: ut menibus ligneis
se munirent. Id responsum quo uaderet: cum intelli-
geret nemo Temistocles persualit consilium esse apol-
linis ut in naues se suaq; conferrent. Et enim a deo si-
gnificari murum ligneum tali consilio probato addūt
ad superiores totidem naues triremes suaq; omnia que
moueri poterant partim Salamina partim Troezena
asportant arcem sacerdotibus paucisq; maioribus na-
tu ac sacra procuranda tradunt reliquum opidum re-
linquunt. huius consilium plerisq; ciuitatibus dispicebat
& terra dimicari magis placebat. Itaq; missi sunt de-
ledi cum leonida duce Lacedemoniorum rege qui
Thémophilis las occuparent. longiusq; progreedi barba-
ros non paterentur. hi uim hostium non sublinuerūt
eoq; loco omnes interierunt. At classis communis
grecie trecentarum nauium in qua ducenti erant
atheniensium primum apud Artemisium iter
euboeam continentemq; terram cum classiariis regis
conflixit. Angustias enim Temistocles querebat ne
multitudine circuinetur hic & si pari prelio disces-
serant: tamen eodem loco non sint ausi manere q;
erat periculum ne si pars nauium aduersariorum
Eubeam superasset ancipiti premerentur periculo.
Quo factum est ut ab Artemisio discederent exad-
uersum Athenas apud salaminam classem suam co-
stituerent. At Xerxes Thermophilis expugnat

protinus accessit astum. idq; nullis defendantibus interfectis sacerdotibus quos in arce inuenierat. incendio delevit. cuius flamma perterriti classiarii cum manere non auiderent & plurimi hortarentur ut domos suas discederent. menibusq; se defenderent. Temistocles unus restitit & uniuersos pares esse aiebat. dispersos testabatur perituros. idq; Eurybiadi regi lacedemoniorum qui tum summe imperii preerat fore affirmabat. quem cum minus q; uellet. moueret noctu de seruis suis quem habuit fidissimum ad regem misit. ut ei nuntiaret suis uerbis aduersarios eius in fuga esse qui si discessissent maiore cum labore & longinquiore tempore bellum conjecturum. cum singulorū insectari cogretur. quos si statim agredetur breui uniuersos oppressorum. hoc eo ualebat. ut moratis ad depugnacū omnes cogerentur. hac te audita Barbarus nihil doli subesse credens postridie alienissimo hosti sibi loco contra oportumissimo hostibus. adeo angusto mari conflixit. ut eius multitudo nauum explicari non potuerit.

victus est ergo magis etiam consilio Temistoclis q; armis grecie. hic & si male rem gesserat tamen tantas huius reliquias copiarium ut etiam his opprimere posset hostes. iterum ab eodem gradu depulsus est. Nam Temistocles uerens ne bellare perseueraret certiorem eum fecit. Id agi ut pons quem ille in helesponto fecerat. dissolueretur. ac redditu in asiam excluderetur. idq; ei

persuasit. Itaq; qua sex mensibus iter fecerat eadem min diebus xxx in asiam reuersus est seq; a Temistocle non superatum. sed conseruatum iudicauit. Sic unius viri prudenter grecia liberata est europeq; succubuit Asia. hec altera uictoria que cum Maratonio possit comparari tropheo. Nam pari modo apud Salamina paio numero nauum maximam post hominum memoriam classis est deuicta. Magnus hoc bello Temistocles fuit. neq; minor in pace. cum enim phalerio portu neq; magno neq; bono atheniense uiterentur huius consilio triplex pyrei portus constitutus est isq; menibus circumdatuſ ut ipsam urbem dignitate equiperaret. utilitate superaret. Idem muros atheniensium restituit precipuo suo periculo. Namq; lacedemonii causam idoneam nati per excusiones barbarorum qua negarent oportere extra peloponessium ullam urbem habere. ne essent loca munita que hostes possiderent athenienses hedificantes prohibe sunt conati. hoc longe aliter animo spectabant. atq; uideri uolebant. Athenienses enim diuabus uictoriis maratonia & salamina tantam gloriam apud omnes ḡetes erant consecuti ut intelligerent de principatu sibi cum his certamen fore. Quare eos q; infirmissimos esse uolebant. postquam autem audierunt muros instrui legatos athenas miserunt qui id fieri uetarent. his presentibus desierunt ac se de ea re legatos ac eos missuros duxerunt. hanc legationem suscepit Themistocles

& solus primo profectus est reliqui legati ut cum
exirent cum satis altitudo muri extorta underetur
precepit interim omnes serui atq; liberi opus ficeret
neq; illi loco parcerent siue sacer siue profanus siue
priuatus esset siue publicus & undiq; quod ad mu-
nendum idoneum putarent congererent quo fa-
ctum est ut Atheniensium multi ex facillis sepul-
chrisq; constarent. Themistocles autem ut Lacedemo-
nem uenit adire magistratus noluit. Et dedit operā
ut q; longissime tempus duceret causam interponens
se collegas expectare cum lacedemonii quererentur
opus nihilominus fieri eumq; in ea re conari fallere
interim reliqui legati sunt consecuti. A quibus cum
audisset non multum superesse munitionis ad Eforos
lacedemoniorum accessit penes quos summum im-
perium est atq; apud eos contemnit falsa esse delata
quare equum esse illos uiros bonos nobilesq; mittere
quibus fides adhiberetur qui rem explorarent. Intra-
rea se ob sidem retinerent. Gestus ei mos tresq; legati
functi summis honoribus Athenas missi sunt cum his
collegas suos Themistocles iussit profici sci hisq; p̄tixat
ut ne prius lacedemoniorum legatos remitterent q;
ipse esset remissus. hos postquam Athenas peruenisse
ratus est ad magistratum senatumq; lacedemoniorū
adiuit & apud eos liberrime professus est. Athenien-
ses suo consilio quod communī iure gentium facere

possent deosq; publicos suosq; patrios ac penates quo fa-
cilius ab hoste possent defendere muri sepsiisse neq; eo
quod mutile esset grecie fecisse. Nam illorum urbē
ut propugnaculum oppositam esse barbaris apud quā
iam bis classes regias fecisse naufragium. Lacedemonio
autem male & iniuste facere qui id potius intuerent
qd ipsorum dominationi q; quod uniuersae grecie uti-
le esset. Quare si suos Legatos recipere uellent quos
athenas miserant se remitterent alias alios illos minq;
in patriam essent recepturi. Tamen non effugit cum
suorum mundiam Namq; ob eumdem timorem quo
damnatus erat Milesiades testularum suffragiis & cunctis
electus Argos habitatum concessit. hic cum propter
multas eius virtutes magna cum dignitate uiueret
lacedemonii legatos athenas miserunt qui eum ab-
sentem accusarent. qd societatem cum rege persarū
ad greciam opprimendam fecisset. hoc criminis absēs
prodicitionis damnatus est. Id ut audiuit quod non sa-
tis tutum se argis uidebat corcyram demigravit. Vbi
cum eius principes animaduertisset timere ne ppter
se bellum his lacedemonii & athenenses indicerent.
Ad admitem motosorum regem cum quo ei hospitium
fuerat configit. hic cum uenisset & in presentia rex
abesset quo maiore religione se receptum tueretur +
filiam eius paruulam arripuit. Et cum ea se in sacrariū
quod summa colebatur ceremonia coniecit. Inde uero

viii

prius egressus non est q̄ rex eum data dextra infidem re-
ciperebat quam presulit. Nam cum lacedemoniis & athe-
niensibus exposeretur publice supplicem non prodicuit
monuit ut considereret sibi difficile enim esset in tam pro-
pinquo loco tuto eum uersari itaq; fidnam eum dedu-
ci nūllit & quod satis esset presidiū dedit. hic in nauem
omnibus ignotus nautis ascendit que cūn tempestate
maxima nāxum ferretur. Vbi atheniensium numerat
exercitus sensit Themistocles si eo peruenisset sibi esse
pereundum. hac necessitate coactus domino nauis
qui sit aperit multa pollicens sise conseruasset. At ille
clarissimi uiri captus misericordia diem noctemq; pro-
cul ab insula in salō nauem tenuit in ancoris neq; quēq;
ex ea excire passus est. Inde ephesum peruenit ibiq;
Themistoclem exponit. cui ille pro meritis postea
gratiā retulit. Scio plerosq; ita scripsisse Themistocle
ad Xersem regnante in Asia transisse. Sed ego po-
tissimum Tuccitidi credo qui etate proximus de his
qui illorum temporum historiam reliquerunt. Et
enīdem ciuitatis fuit. Is autem ait ad Artaxersem
uemisse atq; his uerbis epistolam missę. Themistocles
uem ad te qui plurima mala omnium graiorum in-
domum tuam intuli quod mihi necesse fuit aduersus
patrem tuum bellare patriamq; meam defendere. tde
multo plura orsis feci. Postquam in tuto ipse & ille
in periculo esse cepit. Nam cūn in asiam reuerti uellet

prelio apud Salaminam facta litteris eum certiorem feci
id agi ut pons quem in helesponto fecerat dissolueret
atq; hostibus circuīretur. Quo nūntio ille periculo est libe-
ratus. Nunc autem confugi ad te exagitatus a cuncta
grecia tuam petens amicitiam. quam si ero adeptus nō
minus me bonum amicum habebis. q̄ fortē inimicus
ille expertus est. Ea autem rogo ut de his rebus quas te-
cum colloqui uolo amuum mihi temporis des eoq; tran-
sacto ad te uenire patiaris. huius rex animi magnitudine
admirans cupiensq; tales uirum sibi conciliari ueniam
dedit. Ille omnes illud tempus litteris sermoniq; per-
sarum se dedit. quibus adeo eruditus est ut multo cōmo-
dius dicatur apud regem uerba fecisse. q̄ hi poterant q̄
in perside erāt nati. Hic cum multa regi esset pollicitus
gratissimumq; illud si suis uti consiliis uellet illum greciā
bello oppressurum magnis numeribus ab artaxerse do-
natus in asiam rediit. domiciliumq; magnesie sibi con-
stituit. Namq; hanc urbem ei rex donarat his q̄ uerbis
que ei panem preberet ex qua regione quinquaginta
talenta quot annis redibant. Lampicum autem unde
uinum summeret Smyrnam ex qua obsonium h̄ret.
huius ad nostram memoriam monumenta manserūt
Duo sepulchrum prope opidum in quo est sepultus.
Statue in foro magnesie. de cuius morte in multis
modis apud plerosq; scriptum est. Sed nos cum potissi-
mum Tuccitidem auctorem probamus qui illum ait

magnesie morbo mortuum. Neq; negat fuisse famā
uenenum sua sponte sumplisse. cum se que regi de
grecia obtainenda pollicitus esset prestare posse despe-
raret idē ossa eius in actica clam ab amicis sepulta qm̄
legibus non concederetur. qd̄ proditionis esset damna-
tus. memorie prodidit.

Vita aristidis.

ARISTIDES Lissimach filius atheniensis equalis fere
fuit Themistochi. Itaq; cum eo de principatu con-
tentat. Namq; oclretarunt inter se. in his autem co-
gnitum est quanto antestaret eloquentia innocentie.
Quanquam enim adeo excellebat Aristides abstinentia
ut unus post hominum memoriam quem quidem au-
diuerimus cognomine iustus sit appellatus. tamen a
Themistocle colla befactus testula illa ex illo decem año
rum multatus est qui quidem cum intelligeret repri-
mi concitatem multitudinem non posse cedensq; animad-
uertisset quemdam sribentem. ut patria pellereur
quesisse ab eo dicitur quare id faceret aut quid Aristi-
des commisisset. cur tanta pena dignus duceretur
cui ille respondit se ignorare Aristidem. sed sibi n̄
placere. qd̄ ita cupide elaborasset. ut preter ceteros
iustus appellaretur. hic decem annorum legitimam
penam non pertulit. Nam postquam exercitū in greciā
descendit sexto fere anno q̄ erat expulsus plebiscito
in patram restitutus est. Interfuit autem pugne nanali

X

apud Salammam que facta est prius q̄ pena liberaret
Idem pretor fuit atthenensium apud plateas in prelio q̄
Mardonius fusis barbarorumq; exercitus interfectus
est. Neq; illud est ullum huius in re militari illustre
factum q̄ huius imperii memoria. iusticie uero & eq-
tatis & innocentie multa. In primis qd̄ eius equitate
factum est. cum in communu classe esset grecie sim̄
cum Pausania quoduce Mardonius erat fugatus ut
summa imperii maritimi ab lacedemoniis transferre
tur ad atthenenses. Namq; ante id tempus & mari &
terra duces erant lacedemonii. Tum autem & in te-
perantia Pausanie & iustitia factum est Aristidis ut
omnes fere ciuitates grecie ad atthenensium societa-
tem se applicarent & aduersus barbaros hos duces de-
legerent sibi quos quo facilius repellerent si forte bel-
lum renouare conarenur ad classis hedificandas exer-
citusq; comparandos quantum pecunie queq; ciuitas da-
ret Aristides delectus est qui constitueret eiusq; arbitrio
quadragena sexaginta talenta quotannis delum sūt
collata. Id enim commune erarium esse uoluerunt
que omnis pecunia posterio tempore Athenas translata
est. hic qua fuerit abstinentia nullum est in dubium
certius q̄ cum tantis rebus prefuisset. in tanta paupertate
decessit ut quo qui efferretur uix reliquerit. Quo
factum est ut filie eius publice alerentur. Et decom-
muni erario dotibus datis collocarentur. Decessit aut̄

fere post annum quartum quā Themistocles Athenis
erat expulsus.

Vita pausanie.

Pausanias Lacedemonius magnus homo. sed uarius
in omni genere uite fuit. Nam ut eluxit uirtuti
bus sic uirtus est obrutus. huius est illustrissimum pre
lium apud plateas. Namq; illo duce Mardonius satra
pes regius natione medus regis gener in primis omnium
persarum & manu fortis & consilii plenus cum ducētis
milibus peditum quos uirium legerat & xx equitum
haud ita magna manu grecie fugatus est. eoq; ipse dux
cecidit prelio. Quia uictoria elatus plurima miscere cepit
& maiora concupiscere. Sed primum in eo est reprehēs.
qd ex preda tripodem aureum Delphis posuisset egypti
mate scripto in quo hec sententia erat suo ducētū barba
ros apud plateas esse deletos eiusq; uictorie ergo Apolloni
donum dedisse. hos uersus Lacedemonii excusaret
neq; aliud scripserunt q̄ nomina earum ciuitatum +
quarum auxilio perse erant iucti. Post id prelum eu
dem Pausaniam cum classe communi cyprum atq; hel
lespontum miserunt ut ex iis regionibus barbarorum
presidia depelleret. Paru felicitate in ea usus elatus se
gerere cepit maioresq; appetere res. Nam cum Bizantio
expugnato cepisset complures persarum nobiles atq; in
iis non nullos regis propinquos hos clam xersi remisit
simulans ex uinculis publicis effugisse. Et cum his Gogylū

xi.

cretensem qui litteras regi redderet in quibus hec fuisse
scripta Thucindes memorie prodidit. Pausanias dux
Sparte quos Byzantii ceperat postquam propinquos tuos
cognouit tibi numeri misit. seq; tecum affinitate conni
gi cupit. quare si tibi uidetur de ei filiam tuam nuptū
id si feceris de Spartam & ceteram greciam potestatem
sub tuam se adiuuante redacturum pollicetur. hisq; de
rebus si quid geri uolueris certum hominem ad eum
mittas face. cum quo colloquatur Rex tot hominum
salute tam sibi necessariorū magnopere gauisus con
festim cum epistola Artabarem ad Pausaniam mittat
In qua eum collaudat petit nec cui rei pareat ad ea efficien
da que pollicetur. Si perfecerit nullus rei a se repulsum
accepturum. huius pausanias uoluntate cognita alacrior
ad rem gerendam factus in suspicionem cecidit Lacede
moniorum in quo facto dominum reuocatus accusatus ca
pitis absoluuntur. Multatur tamen pecunia. quam ob
causam ad classem remissus non est. At ille post non
multo sua sponte ad exercitum redit. & ibi non calli
da. sed dementi ratione cognita patefecit. Non enim
mores patrios solum sed etiam cultum uestitumq; mutau
Apparatu regio utebatur ueste medica satellites medi
& egyptii sequebantur. Epulabatur more persarum li
xuriosius. q̄ qui aderant perpeti possent. Aditum pe
tentibus conueniendi non dabat. Superbe respondebat
crudeliter imperabat. Spartam redire nolebat colonas

qui locus in agro troadis est, se contulerat. Ibi consilia
tum patrie tum sibi mimica capiebat. Id postquam
lacedemonii rescierunt legatos cum lancea ad eum mi-
serunt. In qua more illorum erat scriptum nisi domū
reuerteretur se capitul cū damnatiros. hoc nuntio
commotus sperans se etiam cū pecunia & potentia
instans periculum posse depellere clamum rediit. hic
ut uenit ab ephoris in uincula publica est connectus. licet
enim legibus eorum cui uis ephoro hoc facere regi. hic
tamen se expedituit. neq; eo magis carebat suspitione
Nam opinio manebat eum cū rege habere societate.
Est genus quoddam hominum qd illo te uocatur.
quorum magna multitudo agros lacedemoniorum co-
lit seruorumq; munere fungitur. hos quoq; solicita-
re spe libertatis existimabatur. sed qd harum rerum
nullum erat apertum crimen quo argui posset non
putabant de tali tamq; uiro claro suspitionibus opor-
tere iudicari. Et expectandum dum se ipsa res ape-
riret. Interim Argilus quidam adolescentulus que
puerum Pausanias amore uenero dilexerat cum epi-
stola ab eo ad Artabagum accepisset eiq; in suspitionē
uenisset aliquid in ea de se esse scriptum quod nemo &
eorum redisset qui super eodem tali causa missi erant
vincula epistole lacerauit signoq; detracto cognovit si
pertulisset sibi esse pereundū. Erant in eadem epistola
que ad ea pertinebant que inter regem pausaniām q;

conuenerant. has ille litteras Ephoris tradidit. Non
est preterea mīda grauitas lacedemoniorum hoc loco
Nam ne huius quidem iudicio impulsi sint ut Pausa-
niam comprehendenderent. neq; prius uim adhibendā
putauerunt. q; se ipse indicasset. Itaq; huic indici qd
fieri uellent preceperunt famū Neptunni est Tena-
ri quod uiolari nefas putant greci eo ille index confu-
git in arā consedit hanc iuxitā locum fecerunt sub
terra ex quo posset audiri. si quis aliquid loqueretur
cum Argilio. hic ex Ephoris quidam descenderunt.
Pausanias ut audiuit Argilium configisse in aram p-
turbatus uenit eo. quem cum supplicem dei uideret
in arā sedentem querit cause quid sit tam repentinī
consiliū. huic ille quid ex litteris comperisset aperit mō
non magis pausanias perturbatus orare cepit ne enun-
tiaret nec se meritum de illo optime proderet. o.
si eam ueniam sibi dedisset tantisq; implicatum rebus
subleuasset magno ei premio futurum. his rebus Epho-
ri cognitis satius putarunt in urbe eum comprehendendi
quo cum essent profecti & Pausanias placato Argilio
ut putabat lacedemonem reuertitur. in itē itinere
cumiam in eo esset ut iam comprehendenderetur ex uul-
tu cuiusdam ephori qui eum admoneri cupiebat in-
sidiis sibi fieri intellexit. itaq; paucis ante gradibus
q; qui sequebantur in hedem minervę chalcoceras
uocatur. configuit hinc ne exire possent statim Ephōi

valas edis obstruxerunt tectumq; sunt demoliti q
celerius subduo interiret. Dicitur eo tempore matre
Pausanie uixisse caniq; iam magno natu. Postquam de
scelere filii compit in primis ad filium claudendum la-
pidem ad introitum hedis attulisse. Sic Pausanias ma-
gnam bellū gloriam turpi morte maculauit. hic cum
semianinus de templo elatus esset confessum animam
efflauit: Cuius mortui corpus cum eodem non nulli
dicerent inferre oportere quo hi qui ad supplicium
essent dati. Displicuit pluribus & procul ab eo loco in
foderunt quo erat mortuus. Inde posterius delphici
responso erutus atq; eodem loco sepultus. Vbi uitam
posuerat.

Vita cimonis.

Cimon milcyadis filius atheniensis duro acmodū
initio usus est adolescentie. Nam cum pater ei
litem estimatam populo soluere non potuisset obeamq;
causam in iunculis publicis decessisset. Cimon eadem
custodia tenebatur neq; legibus atheniensium emitti
poterat nisi pecuniam qua pater multatus erat soluis-
set. habebat autem in matrimonio sororem germanā
suam nomine helphinicem non magis amore q more dū-
etus. Nam atheniensibus licet eodem patre nata uxo-
res ducere huius coniugii cupidus. Callias quidam no-
tam generosus, q pecuniosus qui magnas pecunias ex
metallis fecerat. Egit cum cimone ut eam sibi uxore

daret id si impetrasset se pro illo pecuniam solvitrum
scum talem conditionem aspernaretur helpinice nega-
uit se passinam Myliadis progeniem in iunctis publi-
cis interire quando prohibere posset. seq; callie nupci-
ram si ea que polliceretur. prestisset. Tali modo custo-
dia liberatus Cymon celeriter ad principatum peruenit.
habebat enim satis eloquentie summam liberalitatem.
magnam prudentiam tum iuris ciuilis tum rei milita-
ris. qd cum patre a puero in exercitu fuerat uersatus
itaq; hic & populum urbanum in sua tenuit potestate
& apud exercitum plurimum ualuit auctoritate. Pri-
mum imperator apud flinnen strymona magnas co-
pias thracum fugauit. opidum amphipolim constituit
eoq; decem milia atheniensium in coloniam misit. Id
iterum apud Micalem cyporum & phenicum ducen-
tarum nauium classem deuictam cepit. eodemq; die
pari fortuna in terra usus est. Namq; hostium nauibus
captis statim ex classe copias suas eduxit barbarorumq;
maximam uim uno concursu prostrauit. Qua uictoria
magna preda potitus. cum dominum reuertetur q;
iam non nulle insule propter acerbitatem imperii de-
fecerant bene animatas confirmauit alienatas ad of-
ficium redire cogit. Styrum quā eo tempore dolopes
incolebant qd contumacius se gesserant uacue fecit
sessores ueteres urbe insulaq; eiecit agros ciuibus diui-
sit Thasios apulentia fretos suo aduentu fregit his

ex manubib[us] arx athenarum que ad meridiem pertinet est ornata. quibus rebus cum unus in ciuitate maxime floreret incidit in eamdem inundam in quam pater suis ceteris atheniensium principes. Nam testarum suffragiis quod illi ostrachismos vocant decem anno rum exilio multatus est. cuius facti celerius athenie[s]c[ri]p[ta] ip[s]um penitunt. Nam cum ille animo forti inuidie ingatorum ciuium cessisset bellumq[ue] lacedemonii & atheniensibus indicissent confessim note eius virtutis desiderium consecutum est. Itaq[ue] post annum quintum quo expulsus erat in patriam reuocatus est. Ille qd[em] hospitio lacedemoniorum utebatur satis existimans contemnere Lacedemonem sua sponte est profectus pacemq[ue] inter duas potentissimas ciuitates conciliauit Post neq[ue] ita multo o[pt]im. cum ducentis nauibus imperator missus cum eius maiorem partem insule deuincisset in morbum implicitus in opido citio est mortuus. hunc athenienses non solum in bello sed etiam in pace diu desiderauerunt. Fuit enim tanta liberalitate cum compluribus locis predia ortosq[ue] haberet ut nunquam in eis custodem imposuerit. & fructus seruandi gratia ne quis impediretur quo minus eius rebus quibus quisq[ue] uellet frueretur. Semper eu[er] pedisse qui cum numinis sunt secuti ut si quis opis ei indioeret haberet quod statim daret ne differendo uideretur negare. Sepe cum aliquem offensum fotuā

uideret minus bene uestitum amiculum suum dedit quotidie sic cena ei coquebatur. ut quos inuocatos uidisset in foro omnes deuocaret. qd[em] facere nullum diem pretermittebat. Nulli fides eius. nulli opera. nulli res familiaris defuit. multos locupletauit quo plures pauperes mortuos qui unde efferrentur non reliquissent suo sumptu extulit. Sic segerendo minime est mirandum si & vita eius fuerit leuia & mōs acerba

Vita Lysandri

Lysander lacedemonius magnam reliquit sui fama magis felicitate q[uod] uirtute partam. Athenienses enim aduersus peloponessios sexto & uicesimo anno belum gerentes confecisse appetet. Id qua ratione consecutus sit latet. Non enim uirtute sui exercitus sed immodesta factum est aduersariorum qui qd[em] dicto audientes imperatoribus suis non erant. Disponitati in agris relictis nauibus in hostium uenerunt potestatem. Quo facto athenienses lacedemoniis dediderunt hac uictoria Lysander elatus cum antea semper factiosus audaxq[ue] fuisse sic sibi indulxit ut eius opera in maximum odium grecie lacedemonii peruererint. Nam cum hanc causam lacedemonii dictassent sibi esse belli ut atheniensium impotentem dominationem refrigererent. Postquam apud Egos flumen Lysander classis hostium est potitus nihil aliud est molitus q[uod] ut omnes ciuitates in sua teneret potestate. cum id se lacedemoniorum ca-

facere simularet. Namq; undiq; qui atheniensium rebus electis studiisset, decem delegarat in una quaq; ciuitate, quibus summum imperium potestatemq; omnium rerum committeret, horum in numero nō admittebatur nisi qui aut eius hospitio contineretur aut se fore illius propium fide confirmarat. Ita decem virali potestate in omnibus urbibus constituta ipsius nutu omnia gerebantur. cuius de crudelitate ac perfidia satis est unam rem exempli gratia profere ne de eadē plura enumerando defatigemus lectores. Victor cum ex asia reuerteretur Thasium, diuertisset qd ea ciuitas precipua fide fuerat erga athenienses perinde ac si idem firmissimi solerent esse amici qui constantes fuissent inimici peruertere eam concipiuit. Vedit autem nisi in eo occultasset uoluntatem futurum ut Thasii dilaberentur, considerentq; rebus suis. itaq; hi decemviri suam potestatem ab illo constitutam sustulerunt. Quo dolore incensus iniit consilia reges lacedemoniorum tollere. Sed sentiebat id sine ope deorum facere non posse qd lacedemonii omnia ad oracula referre consueuerant. Primum delphos corruptore est conatus, cu id non potuisset Dodonam adortus est. hinc quoq; repulsus dixit se uoto suscepisse que Ioui Amoni solueret existimans se afros facilius corrupturum. hac spe cum prefectus esset in Africam multum cum Antistites souis fecellert. Nam non solum corrupti non potuerūt

sed etiam legatos lacedemonem miserunt. qui lysandru accusarent, qd sacerdotes fanum corrumpere conatus esset Accusatus hoc criminis iudiciumq; absolutus sententias orthomenis missus subsidio occisus est i Thebanis apd Aliartum qd uic foret de eo iudicatum oratio inditio fuit que post mortem in domo eius reperta est in qua suader lacedemoniis ut regia potestate dissoluta ex omnibus delegatur ad bellum gerendum qd ille se habiturum pecunia fidens non dubitabat. hāc ei scripsisse Cleon alicarnasius dicitur atq; hoc loco non pretereindū factum Pharnabaci stupis regis. Nam cum lysander prefectus classis in bello multa crudeliter auare fecisset deq; his rebus suspicaretur ad ciues suos esse perlatum, petuit a Pharnabaso, ut aliud sibi ephoros testimonium daret, quanta sanctitate bellum gessisset sociosq; tractasset deq; ea re accurate scriberet. Magnam enim eius auctoritatem in ea re futuram. huic ille liberaliter pollicet. Librum grauem multis uerbis conscripsit, in quibus summis eum affert laudibus. quemcum legisset probassetq; dum signatur alterum pari magnitudine tanta similitudine ut discerni non posset signatum subiecit. In quo accuratissime eius auaritiam perfidiamq; accusaret. hunc Lysander domum cum redisset postquam de suis rebus gestis apud maximum magistratum que uoluerat dixerat, testimonii loco librum a Pharnabaso datum tradidit. hinc summoto Lysandro cum Ephori

cognouissent ipsi legendum dederunt. Ita ille imprudens ipse fuit accusator.

Vita alcibiadis

Alcibiades clime filius athemensis in hoc natura quid efficere possit uidetur experta. Constat n. inter omnes qui de eo memorie prodiderunt nihil illo fuisse excellentius uel in uitiis uel in uirtutibus. Nat' in amplissima ciuitate summo genere omnium etatis sue multo formosissimus ad omnes res aptus consiliis plenus. Namq; imperator fuit summus & mari & terra disertus ut in primis dicendo ualeret. Q. tanta erat commendatio oris atq; orationis ut nemo ei dicendo posset resistere. Deinde cum tempus posceret laboriosus, patiens, liberalis, splendidius, non minus in uita q̄ in uictu, affabilis, blandus, temporibus callidissime inseruens, ita simul ac se remiserat, neq; cā suberat, quare animi laborem perficeret. Ludeurios, dissolutus, libidinosus, intemperans reperiebatur, ut omnes admirarentur uno homine tantam esse dissimilitudinem tamq; diuersam naturam. Educatus ē in domo Periclis, priuignus enim eius fuisse dicitur, eruditus a Socrate, sacerum habuit hipponicum omnium grece lingue eloquentia disertissimum. ut si ipse fingere uellet, neq; plura bona reminisci, neq; maiora posset consequi: q̄ uel fortuna uel natura tribuerat. In uite adolescentia amatus est a multis

more grecorum. In eis Socrate de quo mentionem fac Plato in symposio. Namq; cum induxit commemoratē se pernoctasse cum Socrate neq; aliter ab eo surrexisse ac filius a parente debuerit. Posteq; robustior est factus non minus multos amauit, in quorum amore quo ad licitum est odiosa multa delicate iocoseq; fecit. Quereremus nisi maiora potioraq; haberemus. Bello peloponessio huius consilio atq; auctoritate athemenses + bellum syracusanis indixerunt. Ad quod gerendum ipse dux electus est. Duo preterea collige dati Nicias & Lamacus id cum appararet priusq; classis exiret accidit ut una nocte omnes herme qui in opido erāt Athenis deiicerentur preter unum qui ante ianuam erat Androclydes vocatus est. hoc cum appareret non sine magna multorum consensione esse factum qd̄ non ad priuatam sed ad p. rem pertineret. Magnus multitudini timor est iniectus ne qua repētina uis in ciuitate existeret que libertatem oppimeret populi. hoc maxime conuenire in Alcibiadem uidebatur. Q. & potentior & maior q̄ priuatus existimatatur. Multos enim liberalitate deuinxerat, plures etiam opera forensi suis reddiderat. Quare fiebat ut omnium oculos quotienscumq; in publicum prodisset ad se conuerteret. Neq; ei par quisq; in ciuitate ponetur. Itaq; non solum spem in eo habebant maximā, sed etiam timorem qd̄ & obesse plurimum & pdesse

poterat. Aspergebatur etiam infamia qd in domo sua facere mysteria dicebatur. qd nefas erat more athenie-
sum idq; non ad religionem. sed ad coniurationem pertinere existimabatur. hoc criminis in contione ab inimicis compellebatur. Sed instabat tempus ad bellum proficisciendi id ille metuens neq; ignorans ciuium suo-
rum consuetudinem postulabat. si quid de se agi uel-
lent potius de presenti questio haberetur q absens
inuidie criminis accusaretur. Inimici uero eius quic-
scendum in presenti. quare noceri non posse intelli-
gebant. Et illud tempus expectandum decreuerunt
quo si exisset ut absentem aggrederentur. itaq; fecerit
Nam postquam insiciliam eum peruenisse crediderunt
qua de re cum ei nuntius a magistratu insiciliam mis-
sus esset ut domum ad causam dicendam rediret etq;
in magna spe prouincie bene administrande non pare-
re touluit. Et intrarem que ad eum deportandum
erat missa ascendit hac thurios in italiam peruectus
multa secum reputans de immoderata ciuium suo
licentia crudelitateq; erga nobiles utilissimum ratus
impendentem evitare tempestatem. clam se a custo-
dibus subduxit. & inde primum Elydem deinde The-
bas uenit. Postquam autem se capitulam damnatum boiis
publicatis audiuit. & id quod usu uenerat olympia-
das sacerdotes a populo coactos ut se deuouerent. ei q;
deuotionis quo restatio esset memoria. exemplum i pila-

lapidea incisum esse positum in publico lacedemonem
demigravit. Ibi ut ipse predicare consueuerat. non ad-
uersus patriam. sed inimicos suos bellum gestit. qd uic
hostes essent ciuitati. Nam cum intellegerent se pluri-
mum prodesse posse rei. p. ex ea electisse plusq; ire sue
q; utilitati communi paruisse. Itaq; huius consilio lacede-
monii cum persarum rege amicitiam fecerunt. Deinde
Deceleam in aethica munierunt presidioq; ibi perpetuo
posito in obsidione athenas tenuerant. Euidem opera
loniam a societate auerterunt atheniensium. Quo fco
multo superiores bello esse ceperunt. Neq; uero his
rebus tam amici Alcibiadi sint facti. q timore ab eo
alienati. Nam cum acerrimi uiri prestantem pruden-
tiam in omnibus rebus cognoscerent. pertinuerunt
ne caritate patrie duchi aliquando ab his desideret.
Et cum sis in gratiam rediret. itaq; tempus eius inter-
ficiendi querere instituerunt. Id Alcibiadi diutius ce-
lari non potuit. Erat enim ea sagacitate ut decipi no
posset. presertim cum animum attendisset ad cauedu
Itaq; ad Tisaphernem prefectum regis Darii se contulit.
cum cum in intiam amicitiam peruenisset. & athe-
niensium male gestis in sicilia rebus opes senescere. Con-
tra lacedemoniorum crescere uideret. initio cum Aisan-
dro pretore qui apud Samum exercitum habebat p
internuntios colloquitur. Et de riditu suo facit mentio-
nem. Erat enim eodem Alcibiades sensu populi poterit

non amicus, & optimatum fautor. Ab hoc destitutus
primum per Trasibulum Lycei filium ab exercitu
recepitur pretorq; fit apud Samum post suffragate
Theramene plebescito restituitur pariq; absens impe-
rio preficitur simul cum Trasibulo & Theramene
horum imperio tanta commutatio rerum facta est
ut lacedemonii qui paulo ante uictores uiguerant
perterriti pacem peterent. Vici enim erant quinq;
preliis terrestribus tribus naualibus in quibus tre-
centas naues triremes amiserant. que capte in hostiū
uenerant potestatem Alcybiades simus cum collegis
recepérat ionam helespontum multas preterea ur-
bes grecas que in ora sita sunt. Atque quarum expugna-
uerant q̄ plures in his Bisantium nec minus multis
consilio ad amicitiam adiunxerant. qd incaptos clem-
tia fuerant usi ita preda onusti locupletato exercitu
maximus rebus gestis Athenas uenerunt. his cum ob-
uiam uniuersa ciuitas in pyreum descendisset tanta
fuit omnium expectatio uisendi Alcybiadis ut ade-
triremem uulgi conflueret. Perinde ac si solus adue-
nisset. Sic enim populo erat persuasum & aduersas su-
periiores & presentes secundas res accidisse eius opera
itaq; & sicilie admissum & lacedemoniorum uictorias
culpe sue tribuebant. qd talem uirum ex ciuitate expu-
lissent. neq; id sine causa arbitrari uidebantur. Nam
postquam exercitui presso ceperat. neq; terra neq;

mari hostes pares esse potuerant. hic ut naui egressis ē
quanquam theramenes & thrasibulus eisdem rebus p̄-
fuerant. simulq; uenerant in Pyreum tamen unum
omnes illum prosequabantur. Et id quod nunquam t-
antea usi uenerat nisi olympie uictoribus coronis au-
rei eneisq; uulgo donabatur. Ille lacrimans tales beni-
uolentiam ciuium suorum accipiebat reminiscens p̄st
ni temporis acerbitatē. Postquam astu uenit coniōne
aduocata sic uerba fecit. ut nemo tam ferus fuerit qn
eius casum lacrimarit inimicūq; his se ostenderit quo-
rum opera patria pulsus fuerat. Proinde ac si alius
populus non ille ipse qui tum flebat cum sacrilegii da-
nasset. Restituta ergo huic sunt publice bona eidemq;
illi olympicē sacerdotes rursus resacrare sunt coacti
qui eum deuouerant pileasq; illas in quibus deuotio fue-
rat scripta in mare precipitare. hec Alcibiadi letitia nō
minus fuit diuitiā. Nam cum ei omnes honores de-
creni totaq; res p. domi belliq; tradita ut unius arbitrio
gereretur & ipse postulasset. ut duo sibi college darent
Trasibulus & Adimantis. neq; id negatum esset classe
iam in Asiam profectus. qd apud cimētē minus ex senten-
tia rem gesserat. in iunctam recidit. Nihil enim cum
non efficere posse ducebant. Ex quo fiebat ut omnia
minus prospere gesta culpe tribuerent. Cum autem eu
negligenter aut malitiose fecisse loquerentur sicut tu
accidit. Nam corruptum a rege capere Cymen noluisse

arguebant. Itaq; huic maximo malo imputamus causam
fuisse nimiam opinionem ingenii atq; virtutis. Timebat
enim non minus qdiligebarūt ne secunda fortuna ma-
gnisq; opibus elatus irramnōdem concupisceret quibus
rebus factum est ut absenti magistratum abrogarent &
alium in eius locum sustituerent. Id ille ut audiuit domū
reverti noluit & se pateram contulit. Ibiq; tria castella
communiuit Bornos Bisan Themeonticos manuq; collecta
primus grecie ciuitatis in traciam introiuit gloriōsus exi-
stans barbarorum preda locupletari qdgratorum. Qua
ex re creuerat fama cum opibus magnamq; amicitiam sibi
cum quibusdam regibus tracie pepererat nec tamen a-
caritate patrie recedere potuit. Nam cum apud Egos flu-
men philodes pretor atheniensium classem constituisset
suum neq; longe abesset Lysander pretor lacedemoniorū
qui in eo erat occupatus ut bellum qd diutissime duceret
qd ipsi pecunia suppeditabatur contra atheniensibus ex-
haustis preter arma & nauis nihil erat super Alcybiades
ad exercitum uenit athenensium ibiq; presente uulgo
agere cepit si uellent se coacturum Lysandrum dimicare
aut pacem petere lacedemonios eo nolle configere classe
quod pedestribus copis plus qd uauibus ualerent sibi at
esse facile se vthem regem thracum deducere ut eum extra
depelleret quo facto necessario aut classe conflictarum
aut bellum compositurum. Id & si uere dictum Philodes
animaduertebat tamen postulata facere noluit qd sinebat

se Alcybiade recepto nullius momenti apud exercitum
futurum. Et si quid secundi euerisset nullam in ea re
suam partem fore contra ea si quid aduersi accidisset se
unum eius delicti futurum reum. Ab hoc discedens Al-
cybiades quoniam inquit uictorie patrie refugans illud
moneo iuxta hostem castra habeas nautica periculum
est enim me in modestia militum uestitorum occasio det
Lisandro nostri opprimendi exercitus neq; ea res illum
se fessellit. Nam Lisander cum per speculatores compresisset
uulgom atheniensium in terram predarum exisse na-
uesq; pene manes relietas tempus rei gerende nondimi-
nit eoq; impetu bellum totum deleuit. At Alcybiades ui-
ditis atheniensibus non satis tuta eadem loca sibi arbitratus
penitus in thraciam se supra propontide abdidit sperans
sibi facilime suam fortunam oculi posse sed falso. Nam
thraces postquam eum cum magna pecunia uenisse sen-
serunt insidias fecerunt qui ea que apportarat abstule-
runt ipsum capere non potuerunt. Ille cernens nullū
locum sibi tutum in grecia propter potentiam lacedemo-
niorum ad Pharnabazum in asiam transiit quem quid
adeo sua cepit humanitate ut eum nemo in amicitia
antecederet. Namq; ei grimum dederat in phrigia ca-
strum ex quo quinquaginta talenta uectigalis capiebat
Qua fortuna Alcybiades non erat contentus neq; athenas
uictas lacedemoniis seruire poterat pati. Itaq; ad priam
liberandam omni ferebatur cogitatione. Sed videbat

id sine rege per se non posse fieri ideoq; eum animi cū
sibi cupiebat adiungi neq; dubitabat facile se consecu-
turum si mō eius conueniendi habuisset potestatem.
Nam cyrum fratrem ei bellum clam parare lacedemo-
niis adiuvantibus sciebat. Id si aperuisset magnam se-
miturum gratiam uidebat. hoc cum moliretur petent
q; a pharnabaro ut ad regem mitteretur eodem tempo-
re critias ceteriq; tiranni atheniensium certos homines
ad Lisandrum in asiam miserant qui eum certiorem fa-
cerent nisi Alcybiadem substulisset nihil earum terū
fore ratum quas ipse Athenis constituisse. quare si
suas res gestas manere uellet illum persequeretur his
laco rebus commotus statuit accuratus sibi agendum
cum pharnabaso societatem. huic ergo renuntiat que regi
cum lacedemoniis essent irrita futura nisi Alcybiade
uiuum aut mortuum sibi tradidisset. Non tulit hac
sartapes & uiolare clementiam quam regis opes mi-
nui maluit. Itaq; misit Susaretrem & Bageum ad
Alcybiadem interficiendum cum ille esset in phrygia
iterq; ad regem compararat. Missi clam uicinitate in
qua tum Alcybiades erat datum negotium ut eum
interficiant. Ille cum ferro agredii non auderent
nocti ligna contulerunt circa lāneam in qua quiescebat
eumq; succederunt ut incendio conficeretur. Quem
mam superari posse diffidebant. Ille autem ut sonitu
flamme est excitatus & si gladius erat subductus

familiaris sui subalare telum arripuit. Namq; erat cū
eo quidam ex arcadia hospes qui nunquam discedere
uoluerat hunc sequi se iubet. & id quod in presentia
uestimentorum fuit eripuit his in ignem eiecdi. flāme
uim transiit quem barbari ut incendium effugisse
uiderunt. tēlis missis interfecerunt caputq; eius ad
pharnabasum retulerunt. Ac mulier que cum eo uiuere
consueuerat muliebri sua ueste contextum hedifici.
incendio mortuum cremauit quod ad uiuum interi-
mendum erat comparatum. Sic Alcybiades annos cir-
citer quadraginta natus diem obiit supremum. hūc
infamatum a plerisq; tres grauissimi historici sumis
laudibus extulerunt. Tucytides qui eiusdem etatis
fuit. Teopompus qui post aliquanto natus & Timeus
qui quidem duo male dictissimi nescio. quomodo
in illo uno laudando concuerint. Namq; ea que supra
scripsimus de eo predicarunt atq; hoc amplius cum
Athenis splendidissima ciuitate natus esset omnes splē-
dore ac dignitate superasse uite. Postquam inde
expulsus thebas uenerit adeo studiis eorum inseruiss-
e ut nemo eum labore corporisq; viribus posset eq-
uperare. Omnes enim boeti magis firmati corporis
q; ingenii acutissimi inseruivint. Eundem apud lacede-
monios quorum moribus summa uirtus in patientia
ponebatur. sic duritie se dedisse ut parsimonia ui-
tus atq; omnis cultus lacedemonios uinceret. fuisse

apud thracas homines in nolentos rebus uenereis deditos
hos quoq; in his rebus antecessisse uenisse ad persas apud
quos summa laus esset fortiter uenerari luxuriose
uiuere horum sic mutatum consuetudinem ut illi
ipsi eum in his maxime admirarentur quibus rebus
effecisse: ut apud quoscunq; esset princeps poneretur
haberetinq; charissimus. Sed satis de hoc reliquos ordina-
murus.

Vita thrasibuli.

TRASIBULUS Lyci filius athemensis si per se uirtus sine
fortuna ponderanda est dubito an hunc primum
omnium ponam. Illud sine dubio neminem huic pre-
fero fide constantia magnitudine animi in patriam
amore. Namq; multi uoluerunt pauciq; potuerunt
ab uno tiranno patriam liberare huic contigit ut a
triginta oppressam tirannis & seruitute in libertatem
uendicaret. Sed nescio quomodo cum eum nemo ante-
ret his uirtutibus multi nobilitate precucurrerunt.
Primum peloponensi bello multa hic sine Alcibiade ges-
sit. Ille nullam rem sine hoc que illa uniuersa natura-
li quodam bono fecit lucri. Sed illa tamen omnia co-
munia imperatoribus cum militibus & fortuna qd in
preli concursu. Abiit res & consilio ad uires uimq; pu-
gnantium. Itaq; iure suo non nulla ab imperatore
miles plurima uero fortuna uendicat. seq; his plus ua-
luisse q; ducis prudentiam uere potest iudicari. Quare

illud magnificentissimum factum proprium est Thra-
sybuli. Nam cum triginta tiranni prepositi a Lacedemo-
niis seruitute oppressas tenerent athenas plurimos eius
quibus in bello pepercera fortuna partim patria ex-
pulissent: partim interfecissent. Plurimorum bona
publica inter se diuisissent non solum princeps sed &
solus initio bellum his indicat. hic enim cum philen-
configisset quod est castellum in aetica munitissimum
non plus habuit secum triginta de suis. hoc initium si-
luti fuit athcorum: hoc robur libertatis clarissime
ciuitatis. Neq; uero hic non contemptus est primo &
tiranni: neq; eius solitudo que quidem nesci illis con-
tendentibus pernitiei: & huic despecto saluti fuit.
hec enim illos segnes ad persequendum hos autem
tempore ad comparandum dato fecit robustiores quo
magis preceptum illud omnium in animum esse dicit.
Nihil in bello oportere contemni: neq; sine causa dici
matrem timidi flere non solere: neq; tamen pro opinio-
ne Thrasibuli aude sunt opes. Nam iam cum illis te-
poribus fortius boni pro libertate loquabantur q; pu-
gnabant. hinc in pyreum transiit munichiamq; mu-
niuit. hanc bis tiranno oppugnare sunt adhorti ab
eaq; turpiter repulsi protinus in urbem aritus impe-
dimentisq; amissis refugerunt. Visus est Thrasibulus
non minus prudentia & fortitudine. Nam cedens
uolari uetus. cuius enim ciuibus partere equum

censebat. Neq; quisquam est vulneratus: nisi qui pro
impugnare uoluit. Neminem iacentem ueste spo-
liauit: nihil arigit: nisi arma quorum indigebat
& que adiuctum pertinebant. In secundo prelio ce-
cidit chritas dux tirannorum cum quo excaduerit.
Thrasibulum fortissime pugnaret: hoc deiecto Paula-
nus uenit ad eis auxilio rex lacedemoniorum. Si
inter Thrasibulum & eos qui urbem tenebant fe-
cit pacem his conditionibus ne qui preter xxx. ti-
rannos & decem qui postea pretores creari superiores
more crudelitatis erant usi: afficerentur exilio.
neue bona publicarentur rei. p. procurando populo
redderetur. Preclarum hoc quoq; Thrasibuli qd' re-
conciliata pace: cum plurimum in ciuitate posset
legem uult ne quis an actarum rerum accusaretur:
ne ue multaretur. eamq; illi obliuionis appellari
neq; uero hanc tantum ferendam curauit: sed etia
ut ualeret effecit. Nam cum quidam ex his qui sunt
cum eo in exilio fuerunt: cedem facere eorum uel-
lent cum quibus in gratiam redditum erat: publice
prohibuit: & id quod pollicitus erat: prestitus huic
prae tantis meritis honoris corona a populo data est
facta duabus uirgulis oleaginis: quā q; amor ciuum
& non ius expresserat: nullam habuit inuidiam
magna: fuit gloria. Bene ergo Pithacus ille qui
septem sapientium numero est habitus cum myleni

ei multa milia iugerum & aori munera clarent:
nolite oro uos inquit mihi dare quod multi inuidat
plures etiam concupiscant. Quare existis nolo apli-
q; centum iugera que meam animi equitatem &
uestram uoluntatem indicent. Nam parua munera
diutina locupletia non propria esse consueuerunt.
Illa igitur corona contentus Thrasibulus: neq; amplius
requisiuit: neq; quemquam honore se antecessisse ex-
stimauit. hic sequenti tempore cum pretor classem
ad siciliam appulisset neq; satis diligenter in castris
enim agerentur uigilie & barbaris ex opido noctu eru-
ptione facta in tabernaculo interfecitus est.

Vita conon

Conon atheniensis peloponessio bello accessit ad re-
p. in eoq; eius opera magni fuit. Nam & pretor
pedestribus exercitibus prefuit & prefectus classis
& res magnas mari gessit quas ob causas precipuus
ei bonos habitus est. Namq; omnibus unus insulis
prefuit: in qua potestate pheras cepit coloniam la-
cedemoniorum. fuit etiam extremo peloponessio bel-
lo pretor cum apud Egos flumen copie atheniensiu-
a Lysandro sunt cleuicte. Sed tum absuit eoq; per
res administrata est. Nam & prudens rei militaris
& diligens erat imperator. Itaq; nemini erat his reb.
temporibus dubium si affuisset illam atheniensis
calamitatem accepuros non finisse. Rebus autem affidis

cū patriam ob sideri audisset non quesiuit ubi ipse tuto
viueret sed unde presidium posset esse ciuibus suis itaq.
contulit se ad pharnabazum satrapem ionie & lydie &
eundemq; generum regis & propinquum apuel quem
ut multum gratia ualeret multo labore multisq; effec
periculis. Nam cum lacedemonii atheniensibus uictis
in societate non manerent quam cum Arthaxerse fe
cerant Agesylauiq; bellatum misserint in Asiam &
maxime impulsi a Thisapherne qui ex intimus regis
ab amicitia eius defecerat. Et cum lacedemoniis coierat
societatem. hunc aduersus Pharnabazus habitus est
impar re quidem uera exercitui presuit Conon eiusq;
omnia arbitrio gesta sunt. hic multum ducem sumū
Agesylauim impeditus sepeq; eius consilii obstitit. Neq;
uero non fuit apertum si ille non fuisset Agesylauim
Asiam tauro tenus regi fuisse erepturum qui postea
q; domum a suis ciuibus reuocatus est & boetii & athe
nienses lacedemoniis bellum indixerant. Conon nibi
lo secus apud prefectos regis uersabatur hisq; omnibus
magno erat usui Arthaxerxi q; ceteris erat apertum
Multis enim magnisq; meritis apud regem & cum
in officio non maneret ualebat neq; admirandum
si non facile ad credendum adducebatur reminiscēs
eius se opera cyrrum fratrem superasse huius accusan
di gratia conon a pharnabazo ad regem missus postea
q; uenit primum ex more persarum ad chelarchon